
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 10/12/2021 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 348 del 10/12/2021 
REGISTRO GENERALE N. 1332 del 10/12/2021 
 
 
 
OGGETTO: ACQUISTO LICENZA ANTIVIRUS PER LA PROTEZIONE DEI SOFTWARE DI GESTIONE DEGLI UFFICI 

E SERVIZI COMUNALI - ODA SU MEPA - IMPEGNO DI  SPESA. 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/12/2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 10/12/2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI AL CITTADINO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 10/12/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con  delibera n. 42 del 31/5/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario  2021/2023; 

- con  delibera n. 1 del 12.1.2021 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

provvisorio dell’esercizio 2021; 

- con Decreto  n. 6 del 22/3/2021 il Sindaco ha nominato il Responsabile del Settore 

Amministrazione Generale e Servizi al Cittadino; 

 

 

Atteso che sono in uso presso le postazioni meccanografiche in dotazione agli uffici Comunali 

licenze di antivirus di protezione Kaspersky, per la salvaguardia dei dati elaborati dagli stessi; 

 

Che tali licenze sono in scadenza e che pertanto, al fine di assicurare i servizi senza soluzione di 

continuità, tenendo conto dell'alta capacità di protezione si ritiene necessario provvedere ad 

acquistare una nuova  licenza con la sostituzione del vecchio software, con il sistema fornito da 

Sophos – Central Intercept X Advanced, avente caratteristiche prestazionali migliori rispetto al 

precedente,  per una durata di anni 3 (36 mesi); 

 

Che necessità, altresì, provvedere alla sostituzione del vecchio software di protezione anche per i 

Server  del sistema informatico degli uffici comunali; 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l’obbligo 

per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge296/2006, come convertito dall’articolo 7, comma 2 del 

D.L. 52/2012, convertito in legge n.94/2012); 

 

Rilevato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova applicazione 

quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza”; 

 

Dato atto che sul MEPA esistono tali prodotti, identificabili con i pacchetti:  “Antivirus Sophos 

Cental Intercept X Advanced ”,  licenza tipo per n. 60 utenti avente codice 01AS60, e “Antivirus 

Sophos Central Intercept X Advanced for Server ( Previously Central Server Protection)”, per n. 3 

utenti, offerto dalla ditta “01 Organizzazione per l'Informatic srl” -  Via Corelli, 8,- Tricase -  verso 

un corrispettivo di € 3.445,00 oltre IVA 22%; 

 

Ritenuto, pertanto,  di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

della Consip per l’acquisto di detti pacchetti antivirus, per la durata di anni 3; 

Visto l’Ordine diretto di Acquisto (ODA) progressivo assegnato n. 6530472, allegato in atti, 

trasmesso alla suddetta ditta 01 Organizzazione per lì informatica srl; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 10/12/2021 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, alla pratica in oggetto è stato attribuito 

dall’ANAC, il Codice (CIG) n° Z663458CDE; 

Considerato che il DURC  in relazione alla posizione contributiva risulta “Regolare”; 

 

Visto il D. Lgs. n° 267/00 ed il D. Lgs. n° 118/2011; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell'atto. 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: "favorevole"; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’Ordine diretto di acquisto (ODA)  n. 6530472, trasmesso alla ditta “01 

Organizzazione per l'Informatic srl” -  Via Corelli, 8,- Tricase per l’acquisto dei pacchetti: Antivirus 

Sophos Cental Intercept X Advanced ” licenza tipo per n. 60 utenti, codice 01AS60, e “ Antivirus 

Sophos Central Intercept X Advanced for Server ( previously Central Servere Protection)” per n. 3 

utenti, offerti dalla ditta “01 Organizzazione per l'Informatic srl” -  Via Corelli, 8,- Tricase -  per il 

periodo di anni 3 (36 mesi), verso un corrispettivo di € 3.445,00 oltre IVA 22% per complessivi € 

4.202,90 

 

2) Impegnare  la somma di € 4.202,90 sul Cap. 72; Miss.01; Prog.02; AcTit 1; Macr. 01; PdC 

1.01.01.02.002 – del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 2021 – regolarmente 

approvato con deliberazione del C.C. n. 42 del 31.5.2021. 

3) Dare atto che alla liquidazione e pagamento della fattura si procederà a fornitura avvenuta e con 

separato atto determinativo: 

4) I dati di cui al presente provvedimento verranno inseriti nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web istituzionale ai sensi del D.to Lgs 33/2013. 
 

 

PMR/vf                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       Dott.ssa Maria Rosaria Panico  

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1332 del 10/12/2021 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  VANTAGGIO FRANCESCO 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

  
______________________________________ 

 


